Mullach emendatione Brandisii, qui pro εἰ οὖν coniecit ἢ οὐδὲν, iure improbata locum sic existimat scribendum conspirante Feliciano: οὐ λευκὸν δὲ τὸ μὴ δέν ἀρ τοῦτο τὰ δύντα πάντα λευκά, ὅπως μή τι ταῦτὸν κατὰ τοῦ δύντος σημαίνωμεν καὶ μὴ δύντος, ἢ οὐδὲν κωλύει καὶ τῶν δύντων τι μὴ εἶναι λευκόν; Felicianus enim interpretatur: „non album item non ens est: numquid igitur propterea omnia quae sunt esse alba dicendum erit, ne quippam idem de ente et de non ente significemus? an nihil impediet, quin ex eis etiam quae sunt aliquid album non sit?“ Illud σημαίνωμεν pro σημαίνωμεν Mullach e cod. Lips. sumpsit, unde etiam δὲν ante εἶναι deleuit; quod uero in eodem codice legitur οἷματι interpositum inter οὐδὲν et κωλύει, uir doctus sprenuit, „quod scriptor uarietatem orationis non consecaretur, sed perpetuo inculcaret quaestiones εἴτι τι κωλύει; ετ ἢ οὐδὲν κωλύει;“ conjectura autem εἰ οὖν mutauit in ἀρ τοῦτο. Non infitiabor cum locum ita constitutum esse a Mullachio, ut apta sententia insit in uerbis, tum mutationes esse eas, quae aut codicis lectione comprehendentur aut paullum discedant a scriptione codicum; tamen quia et offendor collocatione uerborum μὴ εἶναι λευκόν et arctius cohaerere putauerim hanc sententiam cum ea quae antecedit, pro re non adeo certa et explorata existimem, hanc esse ueram lectionem, ut non possim non propnere, quemadmodum ego locum sanandum esse arbitrer. Fortasse enim legendum erit: οὐ λευκὸν δὲ τὸ μὴ δέν εἰ οὖν διὰ τοῦτο τὰ δύντα πάντα λευκά, ὅπως μή τι ταῦτὸν κατὰ τοῦ δύντος σημαίνωμεν καὶ μὴ δύντος, ἢ οὐδέν, οἷματι, κωλύει καὶ τῶν δύντων τι μὴ εἶναι. Retinui εἰ, scripsi ἢ pro ἢ, e cod. Lips. inserui οἷματι et deleui δὲν, per conjecturam expunxi λευκόν. Quod igitur nullo codice adstipulante mutauit, non insolentius uidebitur, quam quod Mullach

correxerat; poterat enim facile illud λευζόν coniunctum cum uocula οὐ, quam in uocula ὅν expuncta latere arbitror, explanationis causa — nam τοῦ ὄντος τι nihil est nisi ipsum illud οὐ λευζόν — in margine adscriptum in uerborum contextum irrepsisse. Praeferenda autem emendatio nostra uidetur Mullachii emendationi propterea, quod refutatio his uerbis proposita aretius conjecturatur cum ea quae praecedit sententia. Haec enim haud scio an sit scriptoris argumentatio: „Quod non est, non album est: si inde concluditur (scilicet ab aliquo qui rerum naturam, quam quidem oculis auribusque percipimus, contemnit et εὐ διεγορτοῖς uersatur) omnia, quae sunt, alba esse, quoniam secundum Xenophanem idem dico nequit de eo quod est ac de eo quod non est; talia concludenti a nobis, qui sensibus confisi multa esse non alba persuasum habemus, obicietur hac concludendi ratione effici, ut inter ea, quae sunt, nonnulla non esse dicantur; nam sumpsimus antea id, quod non est, non album esse.“ Haec autem erit loci sententia, si uerbum uerbo redditur: „id, quod non est, non album est: si ea de causa omnia, quae sunt, alba (sumuntur), ne idem de eo quod est ac de eo quod non est dicamus, profecto nihil, opinor, impedit, quominus inter ea, quae sunt, res quaedam non sint.“ In altera parte huius loci codices praebent οὐτω δὲ καὶ ἄλλην οὖν ἀπόφασιν δέξονται τὸ ἀπειρον, quod Brandis admodum leni mutatione corredit pro καὶ scribens κατ'. Mullach ratione qua Bekker textum conformauit probata uocabulum δέξονται, licet in codiceibus exstet, ferri non posse minime esse obscurum dicit; at mihi quidem non est persuasum leuem Brandisii correctionem contemnendam esse. Quidni δέξονται de eis accipi possit, qui perinde atque Xenophanes mentem ab oculis seuocantes contra communem opinionem non dubitent pugnare ratione? Ceterum ineptum illud μή post παρὰ τό recte deleuit Brandis, idem τῷ πάλαι pro τῷ πάλαι recte legit; uocabula καὶ autem ab eodem post εἰ et εἴτι post λεζθέντι inserta atque περὶ scriptum pro παρά mutationes esse existimo utique supernacaneas.

p. 978, a, 34: ἵσως δὲ ἄποπον καὶ τὸ προσάπιειν τῷ μὴ ὄντι ἀπειρίαν. οὐ γὰρ πᾶν, εἰ μὴ ἔχει πέρας, ἀπειρον λέγομεν, ὥσπερ οὐδὲ ἄντεσον οὐκ ἀν φαῖμεν εἶναι τὸ μὴ ὄν.

In praecedentibus id, quod ipse non probat, sumpserat (τὸ μὴ ὄν ἀπειρον εἶναι), ut hoc posito et concessa rationem argumentandi refelleret. Iam uero hypothesis istam minime probandam esse euincere studet. Verba οὐ γὰρ πᾶν, εἰ μὴ ἔχει πέρας, ἀπειρον ita sunt accipienda, ut licere neget, ei quod non est, quia finitum non possit dici, infinitatem tribuere; cui enim infinitas tribuatur, id eo ipso finiri posse statui; ergo non esse μὴ ὄν. cf. p. 978, a, 17: τοῦτ' ἐστιν ἀπειρον, ὁ ἀν μὴ ἔχει πέρας δεκτικὸν ὄν πέρατος. Non rectius igitur τὸ μὴ ὄν esse ἀπειρον statueremus, quam si illud ἄντεσον esse diceremus. Quod enim inaequale est, id habeat necesse est quo inaequale sit.

p. 978, a, 37 seqq: εἴτι οὐκ ἀν ἔχοι ὁ θεός πέρας εἰς ὄν, ἀλλ οὐ πρὸς θεόν· εἰ δὲ ἐν μόνον ἐστίν, ὁ θεός ἀν εἴη μόνον καὶ τὰ τοῦ θεοῦ μέρη. ἐπεὶ καὶ τοῦτ' ἄποπον, εἰ τοῖς πολλοῖς συμβέβητε πεπεράνθαι πρὸς ἄλληλα, διὰ τοῦτο τὸ ἐν μὴ

ζέχειν πέρας. πολλὰ γὰρ τοῖς πολλοῖς καὶ τῷ ἐνὶ ὑπάρχει ταῦτά, ἐπεὶ καὶ τὸ εἶναι ζοινὸν αὐτοῖς ἔστιν. ἀποτον οὐν ἵσως ἀν εἴη, εἰ διὰ τοῦτο μὴ φαίμεν εἶναι τὸν θεόν, εἰ τὰ πολλά ἔστιν, ὅπως μὴ ὄμοιον ἔσται αὐτοῖς ταῦτη.

Post ἐτι Brandis inserit τί; idem uerba inde ab ἀλλ' οὐ usque ad θεοῦ μέρη mutila quaedam ac disiecta argumentationis membra esse indicat. Mullach recte illud τι a Brandisio additum esse ratus eis quae secuntur ita medetur, ut post θεός (n. 2) ἐν „unam tantum sed grauissimam uoculam“ inserat. Fauere uidetur Mullachio Feliciani interpretatio: „si uero unum tantum est, unum etiam tantum partes ipsius dei erunt.“ Vtriusque autem uiri emendatione nihil opus esse censeo, sed in uerborum contextu, qualem quidem cod. Lips. praebet, obseuritatem inesse nullam, immo recte procedere argumentationem. In cod. Lips. enim exstat εἰς ὅν ἄλλον πρὸς θεόν. In noce ἄλλον etsi latere ἄλλον idque comprobari Feliciani conuersione Mullach bene intellexerat, tamen uolgatam lectionem sequi maluit. Iam uero qui illud ἄλλον in ἄλλον mutauerit, is adeo nihil mutabit, ut codicis auctoritatem eum secutum esse dicendum sit. Accedit, quod Felicianum ἄλλον legisse manifesto appetat; conuertit enim „finem, quantum ad alium deum spectat, non habet.“ Praeterea scribo pro μόνον ἔστιν propter uerbi emphasis μόνον ἔστιν; item τὰ πολλὰ ἔστιν u. 6. Itaque uerborum, in quibus uix ullam corruptelam inesse perspicuum erit, sententiam esse existimo hanc: „deus, qui unus est, in alio deo non poterit finem habere; si uero unum tantum (esset), nihil esset nisi deus eiusque partes.“ Singularitate dei effici negat, ut nulos habeat terminos, nisi forte statuerimus Xenophani illud ἐν, quod deum uocet, esse τὸ πᾶν; hoc uero pugnare cum ipsius philosophi ratione et decretis p. 978, a, 2 seq. demonstrare studuerat. Mullach quidem argumentationis ratione postulari arbitratur, ut scribatur: εἰ δὲ ἐν μόνον ἔστιν ὁ θεός, ἐν ἐν εἴη μόνον καὶ τὰ τοῦ θεοῦ μέρη, et Felicianum uidetur sequi, uocabulum καὶ interpretantem „etiam;“ ego autem hac ipsa ratione uetari nos putauerim locum ita et corrigere et interpretari. Primum enim tantum abest, ut scriptor propter unius unitatem etiam partes esse unum statuat, ut alio loco (p. 979, a, 3) τὰ μέρη ἐνός, cum eius natura corporea sit, posse εἰς ἄλληλα κινεῖσθαι diserte affirmet. Deinde si reputauerimus scriptorem hic id unum agere, ut deum finibus posse circumscriptum esse demonstret, iure et offendamur oportebit sententia, qua admodum nihil argumenti afferatur, immo aliquid a scriptore alienum statuatur, et desideremus aliam, quo illud si non comprobetur, at certe uideri possit comprobatum esse. Nostram autem si secutus eris interpretationem, neque offenderis sententia ab hoc loco aliena, nec desiderabis necessariam. Verum non reticebo offensiunculam, in quam cadere posse hanc interpretationem ipse probe scio. Primo enim enuntiato uocem μέν uix posse deesse mihi obicietur. Hoc leuius esse quam quod urgeatur non comprobabo eo, quod offensio multo maior in altera insit interpretatione, cum post uerba ἀλλ' οὐ πρὸς θεόν necessario requiratur aliquid quod his uerbis contrarium sit; sed eo quod scriptoris non adeo diligentem esse dictiōnem satis constat, ut tale quid in eo ferri omnino nequeat. Cui uero uocula μέν pernecessaria uidebitur, is in uerba libelli tam foede corrupti eam inserere non habebit religioni.

Transeo ad alteram partem coli supra scripti. Verba ἐπεὶ καὶ scriptoris esse praefracte nego; coniunctione enim caussali prorsus nullam caussam video allatam. Cum autem uoce καὶ hoc enuntiatum adiciatur praecedenti, quod pariter absurdum sit (nihil esse praeter deum), non dubito quin legendum sit uerbis admodum leuiter mutatis: ἐπι δὲ καὶ. Facile appetet sententiarum conexum esse hunc: nec e notione dei unius, siquidem non statuerimus — id quod absurdum est — praeter deum nihil esse, neque e pracepto illo, non minus absurdo, quo idem τῷ ἑρί atque τοῖς πολλοῖς tribuere uetamur, cogere licet deum non esse finitum.

p. 978, b, 7 seqq.: ἐπι τι πωλύει πεπεράνθαι καὶ ἔχει πέρατα ἐν ὅντα τὸν Θεόν;
ώς καὶ ὁ Παρμενίδης λέγει ἐν ὃν εἶναι αὐτὸν πάτοθεν εὐκύκλου σφαίρας ἐναλίγιον
ὅγκῳ, μεσσόθετος ἴσποταλές.

Vox αὐτὸν iure offendit interpretes, cum Parmenides nusquam de deo uno, sed usque quaque de eo quod unum est loquatur. Ueberweg quidem qui fide indignum esse scriptorem quondam*) negabat, immo ipsius Aristotelis esse libellum arbitrabatur, non magni momenti esse censebat hoc parum recte a scriptore traditum; nam cum sententia Parmenidis hoc fortasse non pugnare, etsi ille uocabulum Θεός non usurpauisset. cf. Philol. VIII p. 109: „wie denn auch die abhandlung nicht gegen den sinn des Parmenides verstossen moechte, wenn sie sein seiendes gott nennt.“ Contra Vermehren p. 38 hunc locum adhibet unde demonstret non posse ad Aristotelem libellum referri. Neutri assentior. Enimuero magna offensioni est in scriptore, qui philosophorum Eleaticorum deereta referat et percenseat, reperiri locum, quo doctrinae illius potissimum philosophi, qui apud ueteres huius sectae longe praestantissimus communi omnium opinione habebatur, adeo se praestiterit imperitum. Contra huic loco tantum tribuere quantum Vermehren dubito ueroorque propterea quod eum incolumem esse atque incorruptum parum constat. Quid enim, si quis uel inde, quod illud αὐτὸν tam praefracte pugnet cum doctrina Parmenidea, hoc utique corrigendum esse sibi persuaserit? Tale quid in aliis scriptoribus persaepe factum video et saepe communi uirorum doctorum sententia comprobatum. Quidni idem tolerari queat in libello, quem carcinomati simillimum esse olim Sylburg iure iudicabat?

At ne omnes quidem codices praebent αὐτὸν; qui enim optimus omnium est, in codice Lipsiensi legitur αὐτό. Inde nocem αὐτὸν corrigerem nemo dubitabit, cum praesertim quod praecedit in eodem enuntiato uocabulum ὃ· non possit referri ad αὐτὸν. cf. antecedentis enuntiati uerba ἐν ὅντα τὸν Θεόν. Sed neque licet αὐτὸν cum cod. Lips. mutare in αὐτό, cum pronomen ad nihil pertinere possit nisi ad τὸν Θεόν in praecedenti enuntiato, neque sufficit ad locum emendandum. Nulli enim est dubium, quin scriptor uerbis Parmenideis

*) Quam sententiam enim mir doctus in Philol. VIII p. 104 seqq. de libello eiusque auctore amplexus erat et defenderat, de ea Zelleri argumentationibus (Philos. der Griech. 1856 I p. 366 seqq.) se deductum esse ipse ingenuo profitetur (grundriß der gesch. der philos. Berlin 1863. I. p. 34 not); at inde non appetet eum concedere, se in singulis sententiis omnibus, quas in Philologo I. l. proposuerat, errauisse.

allatis id agat, ut eis hunc ipsum philosophum, licet pariter atque Xenophanes unitatem statuat, tamen fines non sustulisse demonstret. Quae uerba autem afferuntur, in eis hoc frustra quaeres; agitur enim in eis de figura conglobata, quam habere deum Xenophaneum, quamquam nec finitus nec infinitus dicatur, ipse tradit libelli scriptor. Docuit quidem Parmenides illud unum finitum esse, at alii uersus laudandi erant ad hoc decretum Parmenidi vindicandum. cf. Parm. fragmm. u. 86 Mull.:

χρατερὴ γὰρ ἀνάγκη
πείρατος ἐν δεσμοῖσιν ἔχει τε καὶ ἀυτὸς ἔέργει

sive fragmm. u. 109:

ἢ γὰρ πάντοθεν ίσον ὅμῶς ἐν πείρασι νορεῖ.

Itaque non modo *αὐτόν* pariter atque *αὐτό* offendit, sed etiam uersus Parmenidei, qui quidem a scriptore afferuntur, adeo importuni sunt et alieni a consilio huius disputationis, ut aut corruptela altius descendantem locum depravatum esse aut scriptorem fuisse temeritate prorsus inaudita constare uideatur. Hoc uero omnes uerebuntur statuere, si emendatione a scriptore, quisquis est, tanta culpa demoueri potuerit. Atqui est emendatio in promptu ita quidem non comparata, ut ab omnibus fore ut probetur sperare ausim, nec uero tam audax et temeraria, ut plane sit reieienda. Conicio enim post uocem corruptam *αὐτόν* lacunam esse et intercidisse uersum, qui in carmine Parmenideo (cf. Simpl. in Arist. Phys. p. 31 b.) uerba adhuc in libello exstantia proxime praecedit; illud *αὐτόν* sive *αὐτό* nihil aliud esse nisi uocem *αὐτάρ*, quae uersus a librariis omissi prima est. Quam coniecturam si probaueris, hos uersus a scriptore laudatos fuisse existimabis:

αὐτάρ ἐπεὶ πείρας πύματον τετελεσμένον ἔστιν,
πάντοθεν εὐνύκλον σφαιρῆς*) ἐναλίγιον ὅγκῳ
μεσοσόθεν ισοπαλές.

Tot uero uerba intercidisse in libello, qui paene innumeris seateat mendis, minime mirum. cf. p. 978, b, 15, ubi duodecim uerba, quae solus cod. Lips. peropportune seruauit, in ceteris codicibus omissa esse manifestum est. Sed ne hac quidem coniectura probata totum locum integratam restitutum censeo; offendunt enim uerba λέγει ἐν δὲ εἰναι, in quibus δὲ aperte corruptum est, quod ut eiciamus Felicianus uidetur suadere interpretatus: „quemadmodum etiam Parmenides unum esse ipsum inquit.“ Sed quam proxime ad lectionem librorum manu scriptorum accedendum esse ratus et persuasum habens etiam consilio scriptoris postulari mutationem uocis λέγει, haec genuina uerba fuisse existimo: λέγων ἐν εἰναι (scil. φραίνει), ut sententia sit: „quemadmodum Parmenides quoque, et iam si unum esse statuit, (haec habet:)“ His emendationibus, quas iusto audaciores esse negauerim, comprobatis neque ulla remanebit in uerbis obscuritas et uersus allati accommodati apparebunt ad scriptoris consilium. Haec enim uidetur esse totius loci ratio: „Nihil obstat, quominus deus, licet unum sit (ἐν ὅντα),

*) Simplicium secutus σφαιρᾶς cum Mullachio mutauit in σφαιρῆς.

finibus sit circumscriptus, quemadmodum etiam Parmenides, quamquam unum tantum esse docet (*λέγοντες δὲ εἰναι*), uersus habet, quibus illud unum, quod Xenophanem secutus conglobata figura esse putat (*σφαίρης ἐναλίγκιον ὅγειρ*), discrepans a Xenophane finitum esse dicat (*πεῖρας πόματον*).

p. 978, b, 10 seqq: *τὸ γάρ πέρας τινὸς μὲν ἀνέγνη θῶσε εἶναι, οὐ μέντοι πρός τι γε, οὐδὲ ἀνάγκη τὸ ἔχον πέρας πρός τι ἔχειν πέρας, ὡς πεπερασμένον πρός τὸ μὴ ἐφεξῆς ἀπείρον, ἀλλ’ ἐστὶ τὸ πεπεράνθαι ἔσχατα ἔχειν, ἔσχατα δ’ ἔχον οὐκ ἀνάγκη πρός τι ἔχειν.*

Nolim cum Bekkero, ad quem Mullach se applicauit, in textum recipere *λαος* (u. 1), quod uir doctus pro uoce *λαον* scripsit, quae in nullo codice legitur uno Vaticano 1302 excepto. Etiam in codice Feliciani defuisse uidetur, ubi prima huius coli uerba sic redunduntur: „terminum enim et finem alicuius quidem esse necesse est.“ Non dubitarem quidem scriptio-
nem Bekkerianam sequi, si sententiam illo uocabulo deficiente maneam fieri uiderem; at non video. — Verba *πρός τὸ μὴ ἐφεξῆς ἀπείρον* quin ualde obscura sint, nemo dubitabit. Brandis
* μὴ transposuit ante *πρός*, sed ipse se nescire fatetur, quid sibi uelit uox *ἀπείρον*. Mullach legendum censem aut *πρός τὸ ἐφεξῆς ἀπείρον* aut *πρός τὸ ἐφεξῆς τοῦ ἀπείρον*. Illud in textum recepit adductus fortasse interpretatione Feliciani: „tamquam finitum ad id refertur, quod deinceps subsequitur infinitum.“ Evidem crediderim locum emendatione etiam leniore sanari posse. Mihi enim uidetur recte legi: *ώς πεπερασμένον πρός τι τοῦ ἐφεξῆς ἀπείρον* i. e. quasi finitum sit aliqua infiniti parte, quam attingat.

p. 978, b, 14 seq: *ἐρίοις μὲν οὐ συμβαίνει πᾶν καὶ πεπεράνθαι.*

Post *πεπεράνθαι* nonnulla intercidisse cum per se est euidentis, tum apparent e lectione cod. Lips., in quo adduntur haec: *πρός τι συνάπτειν, τοῖς δὲ πεπεράνθαι μέν, μὴ μέντοι πρός τι πεπεράνθαι.* Facile intellegitur lacunam in ceteris codicibus inde ortam esse, quod oculus librarii de sententia uerborum parum solliciti a uoce *πεπεράνθαι* ad eandem post modium interuallum repetitam aberrauerit. Quod cum uix in dubium uocari possit, ea uerba a Bekkero non esse recepta mirari satis non queo. Brandis, qui cod. Lips. secutus indidem etiam *οὐ* recte mutauit in *οὐν*, uocem *καὶ*, quae necessario requiritur, interposuit inter *πεπεράνθαι* et *πρός τι συνάπτειν*. Locus igitur emendatus sic scribetur: *ἐρίοις μὲν οὐν συμβαίνει πᾶν, καὶ πεπεράνθαι καὶ πρός τι συνάπτειν, τοῖς δὲ πεπεράνθαι μέν, μὴ μέντοι πρός τι πεπεράνθαι.* Tamen ne sic quidem prorsus integrum eum existimauerim; offendit enim in uoce *πᾶν*, cuius loco *ἀνθρώπον* vel tale quid exspectamus, cum illud *πᾶν*, quod non nullis rebus tribui dicitur, duas tantum notiones amplectatur. Indicauit uolnus; quo uolneri medear, non habeo.

p. 978, b, 15 seq.: *πάλιν περὶ τοῦ ἀζίνητον εἶναι τὸ ἐν καὶ τὸ ὄν, διὰ τοῦ καὶ τὸ θνήτου, λίστας ὁμοίως τοῖς ἐμπροσθετοῖς ἀποτομοῖς.*

Brandis, cui tres particulae negantes uidentur intercidisse, sic locum constitui uolt: *πάλιν περὶ τοῦ μὴ ἀζίνητον εἶναι τὸ ἐν καὶ τὸ ὄν, διὰ τοῦ μὴ ὄν οὐ καὶ τὸ κ. τ. λ.*

Probatur hoc a Bergkio, qui praeterea particulam *zai* post *ōti* abiciendam putat utpote alienam ab hac conclusione. Mullach non contentus tot uocibus additis et una uoce expuneta insuper post *ēivai* (u. 1) inserit *zai* μὴ κινεῖσθαι, quod in praecedenti capite τὸ ἐν *zai* τὸ ὄν dictum sit οὐτε ἀξίνητον *ēivai* οὐτε κινεῖσθαι. Permira mihi uidetur uirorum doctorum consensio, qua tres particulias negantes casu et fortuito in una sententia a librario temerario omissas esse sibi persuaserint. Accedit, quod scriptor in hac disputationis parte non id agit, ut τὸ ἐν *zai* τὸ ὄν falso μὴ ἀξίνητον uocari demonstret, sed euincere studet τὸ μὴ ὄν recte μὴ κινεῖσθαι dici, perperam dici ἀξίνητον. cf. u. 23 eiusd. pag: τὸ μὲν οὖν μὴ κινεῖσθαι ἀληθές ἐπὶ τοῦ μὴ ὄντος, τὸ δὲ ἡρεμεῖν οὐχ ἑπάρχει τῷ μὴ ὄντι. notioni ἡρεμεῖν enim eandem uim esse quam notioni ἀξίνητον *ēivai* in praeced. (u. 20 seq.) affirmauerat. Inde nullam opem huic loco allatam esse Brandisii conjecturis uel ei apparebit, qui non offendatur hae ipsa corrigendi ratione. Evidem nusquam quicquam mutatum uelim nisi eo loco, ubi codicum discrepantia facillime mutationem admittit. Cod. Lips. (u. 1) non praebet τὸ ἐν *zai* τὸ ὄν, sed mutato uerborum ordine τὸ ὄν *zai* τὸ ἐν. Vtramque lectionem aspernor; recte legi existimo τὸ μὴ ὄν, quam emendationem confirmatam puto insolita illa coniunctione τὸ ὄν *zai* τὸ ἐν, quam parum accurate Brandis reddidit: „ens seu unum.“ Atque ne Felicianus quidem uidetur legisse, quod codd. superstites praebent; conuertit enim: „praeterea quod inquit de eo quod immobile est et mouetur.“ Illud quidem Bergkio assentior uocem *zai* post *ōti* eiendam esse. Haec autem sententia erit: „non minus absurde quam ea, quae supra commemorata sunt, philosophus τὸ μὴ ὄν ideo immobile sumit, quod ea quae sunt mouentur.“ De industria τὸ ὄν interpretatus sum „ea quae sunt;“ appetit enim scriptorem hoc loco, ubi aliquid contra praecepta logica a Xenophane peccatum redarguere accingitur, notionem τοῦ ὄντος non eo sensu usurpasse, quem habet in doctrina Eleatica. Simile quid inuenies p. 978, a, 29 seqq. Hoc enim nostro loco obicit scriptor Xenophani, quod τὸ μὴ ὄν, quippe cui motus tribui nequeat, uocauerit immobile. Non moueri quidem suo iure Xenophanem potuisse dicere τὸ μὴ ὄν, iniuria autem τὸ μὴ ὄν immobile ab eo esse uocatum. Verbis proxime subsequentibus argumentum affertur.

p. 978, b, 17 seqq: *zai* ἔτι ἀρά γε οὐ ταῦτο ἀν τις ὑπολάβοι τὸ μὴ κινεῖσθαι *zai* τὸ ἀξίνητον *ēivai*, ἀλλὰ τὸ μὲν ἀπόφασιν τοῦ κινεῖσθαι, ὥσπερ τὸ μὴ ὄντος, ὥσπερ *zai* κατὰ τοῦ μὴ ὄντος, εἴπερ ἀληθές, τὸ δὲ ἀξίνητον τῷ ἔχειν πως ἡδη λέγεσθαι, ὥσπερ τὸ ἄνισον, *zai* ἐπὶ τῷ ἐναντίῳ τοῦ κινεῖσθαι τῷ ἡρεμεῖν, ὡς *zai* σχεδὸν οἱ ἀπὸ τοῦ αἰ πορφάσεις ἐπὶ ἐναντίοις λέγονται. τὸ μὲν οὖν μὴ κινεῖσθαι ἀληθές ἐπὶ τοῦ μὴ ὄντος, τὸ δὲ ἡρεμεῖν οὐχ ἑπάρχει τῷ μὴ ὄντι.

Bergk u. 1 scribendum putat *zai* ἔστιν ἀρά γε οὐ ταῦτο, δὲ ἀν τις, u. 3 εἴπερ expunxit, ex praegresso ὥσπερ ortum ratus (Brandis εἶη περ, quod nullo pacto ferri potest, proposuerat). Deinde praepositiouem ἐπί, quotiens in hoc colo occurrit, cum genetiuo coniunxit, unde factum est, ut etiam illud τοῦ post ἐναντίῳ in τῷ mutare cogeretur. Pro uocula οἱ, quia ad ἀποφάσεις pertinere manifestum est, e cod. Lips. recte αἱ scripsit. Mullach etsi recte dici

ἐπὶ τίνος λέγειν concedit, tamen *ἐπὶ τίνι λέγειν*, quod uolgo de mortuorum laudationibus usurpatum sit, interdum uix differre censem ab altero loquendi genere; conferri iubet Aesch. Sept. 905 et Soph. Oed. Colon. 415. Quapropter ultima seruari uolt, quemadmodum in Lipsiensi libro exarata exstent, nisi quod eum Bekkero *ἐπὶ ἐναντίοις* pro *ἐπὶ ἐναντίον* scribendum existimat. Verum prior pars uerborum apud Mullachium nequaquam immutata manet. Commodiorem enim fieri constructionem putat, si pro *zai* *ἐπι* *ἄρα γε οὐ ταῦτα* *ἄντας* *τις ὑπολάβοι*, *τὸ μὴ πινεῖσθαι* reponamus *zai δεῖ ἄρα γε οὐ ταῦτα*, *δὲ ἄντας* *τις ὑπολάβοι*, *εἰναι τὸ μὴ πινεῖσθαι* ac praeterea *εἴπερ ἀληθές* in *ἐστὶν ἀληθές* mutemus.

In priore parte utrum emendationes Bergkii an Mullachii comprobem, animi pendeo. Habet enim uterque quo placeat, habet uterque quo offendat. Bergk propius quidem ad codd. lectio nem accedit, sed quod infinitiuos *ἀλλὰ τὸ μὲν . . . πινεῖσθαι . . . λέγεσθαι*, „per attractionem a uerbo *ὑπολάβοι* suspensos esse“ uolt, non est eiusmodi, ut omnibus acceptum sit. Mullach quidem offensionem fugit; sed mutationes paullo audaciores proposuit, atque ne collocatio quidem uocis *εἰναι*, quam inseruit ante *τὸ μὴ πινεῖσθαι*, a me comprobabitur, eum sic minus apte a uoce *ταῦτα* dirimatur. A nentro autem omnia librariorum menda depulsa esse ideo putauerim, quod per particulam *ἄρα* hoc enuntiatum perperam, opinor, cum praecedenti coniectur; particula *γέ* enim quin hie requiratur, non dubito. Verum quomodo in loco corrigendo hae offensiones, quas indieauit, omnes mutatione satis probabili euitari possint, non habeo dicere. — u. 3. *εἴπερ* cum Bergkio delere uereor; rectius erit aut cum Mullachio *ἐστι* scribere, aut *εἴπερ* eo consilio retinere, ut in *εἴπερ ἀληθές* subaudiri statuamus *ἐστίν*. Si hunc in modum nihil mutatur, nihil eicitur, sensus erit uerborum: „non moueri quidem eadit in *τὸ μὴ ὄν*, perinde atque *τὸ μὴ ὄν* non aequale esse dici potest, si quidem hac ratione philosophandi *aliquid ueri efficitur*, i. e. siquidem hoc demonstrandi genus ad uerum inueniendum *aliquid proficit*.“ Scriptor enim supra (p. 978, a, 32) docuerat indieandum esse de rebus, non earum qualitatum quas non habent ratione habita, sed earum quas habent. Hanc interpretationem, quippe quae ex ipso libello confirmetur, omnibus emendationibus praferre non dubitarem, nisi in eodem libello (u. 23) haec uerba subsequerentur: *τὸ μὲν οὖν μὴ πινεῖσθαι ἀληθές* *ἐπὶ τοῦ μη ὄντος*. Verum haud scio an ita sententias disereptantes recte conciliemus, ut nostrum quidem locum in eam sententiam, quam indieauit, accipiamus, uerbis (u. 23) autem hoc solum scriptorem exprimi uoluisse statuamus, *praeceptis logicis nos non impediri*, quominus *τὸ μὴ ὄν* non moueri dicamus. In reliqua parte nihil mutandum censeo; Bergkium enim perperam statuisse praepositionem *ἐπὶ* eum genetiuo necessario hic scribendum esse, Mullach recte quidem monuit, debebat autem exempla e prosa oratione petita afferre, uelut Xen. Mem. III, 14, 2: *λόγου ὄντος περὶ ὀνομάτων, εἰφ' οὐ φύσης ἵκαστον εἴη, Ἐχομεν* *ἄν*, *ἔφη, ω ἄνδρες, εἰπεῖν ἐπὶ ποιῷ ποτὲ ἔργῳ ἄνθρωπος ὁ φοράγος καλεῖται . . . ἀλλ οὐκ οἷμαί πω ἐπὶ γε τούτῳ ὁ φοράγος καλοῦνται.* cf. Plat. Soph. 218, c; Rep. V, 470, b. Ex eodem Platone Krueger (gramm. 68, 41, 5) locum affert, unde *ἐπὶ* cum datiuo fere eandem uim habere quam *περὶ* eum genetiuo manifesto appetit. Itaque uolgatam secutus

ne illud quidem recipiam, quod Bergk proposuit et Mullach probauit: ante τῷ ἔχειν praepositionem ἐπί inserendam esse. Nihil enim hanc addi opus esse, iam loci interpretatio ostendet, quam paucis absoluam: „Parum recte dixerit quispiam idem esse non moueri et immobile esse; illud enim negatio motus est (contradictorie oppositum), uelut non aequale, quod eodem iure de eo quod non est dicitur, siquidem istae negationes ueri aliquid (quod ad rem ipsam pertineat) habent; immobile autem aliquid dicitur eo quod quodammodo se habet, uelut inaequale, ac quidem dicitur de eo quod motui contrarie oppositum est, i. e. de eo quod quiescit; quemadmodum uolgo uoces negantes, quae ἄλφα priuatiuo fiunt, de eis rebus dicuntur, quae contrarie (non contradictorie) oppositae sunt.“

p. 978, b, 23 seqq: τὸ μὲν οὖν μὴ κινεῖσθαι ἀληθὲς ἐπὶ τοῦ μὴ ὅντος, τὸ δὲ ἡρεμεῖν οὐχ ὑπάρχει τῷ μὴ ὅντι. ὅμοιως δὲ οὐδὲ ἀκίνητον εἶναι σημαίνει ταῦτόν. ἀλλ’ οὗτος ἐπὶ τῷ ἡρεμεῖν αὐτῷ χρῆται, καὶ φησὶ τὸ μὴ ὅν ἡρεμεῖν, ὅτι οὐκ ἔχει μετάβασιν. ὅπερ τε καὶ ἐν τοῖς ἄνω εἴλομεν, ἀποτοντος τῶς, εἴ τι τῷ μὴ ὅντι προσάπτουμεν, τοῦτο μὴ ἀληθὲς εἶναι κατὰ τοῦ ὅντος εἰπεῖν, ἀλλως τε καὶ ἀπόφασις ἢ τὸ λεζθέν, τῶν καὶ τὸ μὴ κινεῖσθαι μῆδὲ μεταλαμβάνειν ἔστιν.

Partem priorem sic refingendam arbitror: τὸ μὲν οὖν μὴ κινεῖσθαι ἀληθὲς ἐπὶ τοῦ μὴ ὅντος, τὸ δὲ ἡρεμεῖν οὐχ ὑπάρχει τῷ μὴ ὅντι. ἀλλ’ οὗτος ἐπὶ τῷ ἡρεμεῖν αὐτῷ χρῆται καὶ φησὶ τὸ μὴ ὅν ἡρεμεῖν, ὅτι οὐκ ἔχει μετάβασιν. ὅμοιως δὲ οὐδὲ ἀκίνητον εἶναι σημαίνει τὸ ὅν. ὅπερ δὲ καὶ ἐν τοῖς ἄνω κ. τ. λ. Transposuit enuntiatum ἀλλ’ οὗτος — μετάβασιν ante ὅμοιως δὲ — ταῦτόν, quorum uerborum ultimum mutauit in τὸ ὅν. Deinde scripsi δέ pro τε, quod in uno Lipsiensi exemplari exstat; in ceteris codd. uocula plane omissa est.

Paucis exponam, quibus caussis ut tam multa mutarem adductus sim. Lēctionem uolgatam mendis non carere iam Brandis perspexerat; coniecit enim ante σημαίνει inserendum esse ὅ, quam emendationem Mullach comprobauit. At ne sic quidem orationem recte procedere mihi persuaserim. Primum enim eam sententiam quae continentur uerbis ὅμοιως — ταῦτόν iam in praececd. satis superque expressam uidemus. cf. p. 978, b, 17 seqq. Deinde quid hoc loco sibi uelint uerba ἀλλ’ οὗτος, cum per particulam ἀλλά praecedentibus opponantur, per mihi obsenrum est; nam Xenophani perinde atque libelli scriptori ἀκίνητον εἶναι idem esse quod ἡρεμεῖν cum ex hoc ipso loco appareat, tum scriptor ipse in enarratione decretorum (cap. III) docuerat. cf. p. 977, b, 10: ἡρεμεῖν δὲ καὶ ἀκίνητον εἶναι τὸ οὐδέν. Desideramus denique ante uerba ὅπερ τε commemorationem decreti, quod in seqq. impugnatur. nam inde ab his uerbis scriptorem aggredi ad refutandum illud placitum, quo Xenophanes τὸ ὅν ne immobile quidem esse statuerat, ne idem τῷ ὅντι atque τῷ μὴ ὅντι tribueret, unusquisque concedet. Consuessa autem scriptorem, quotienscumque ad aliud decretum refellendum transit, de hoc ipso antea paucis mentionem facere, locis allatis euincam: p. 977, b, 21; 27. p. 978, n, 7; 16; 34. b, 1; 7; 15. Has omnes offensiones easque haud leues effugiemus, si uerba ita transposuerimus, ut supra suasi. At non sufficit. Praeterea enim τὸ ὅν scribendum est pro

ταντόν, ut sententia sit: „pariter (i. e. non minus absurde) neque immobile esse (Xenophanes) statuit id quod est.“ Voce *σημαίνειν* ita usurpata scrupulum moueri me non fallit, quamquam hoc sensu eam ferri non posse pro explorato non habeo. Fortasse autem lectio cod. Lips: *συμβαίνειν* recipienda est et hac recepta *ταντόν* mutandum in *τῷ ὄντι*. Quod si cui acceptum erit, is hanc habebit sententiam: „pariter neque immobile esse dicitur (a Xenophane) id quod est.“ — Porro (u. 4) *ὅπερ δέ*, cum cod. Lips. praebeat *ὅπερ τε*, mutationem probabiliorem esse ea, quam Mullach proposuit *ἄλλη ὅπερ*, cuius est perspicuum.

In parte posteriore pro *λεξθέν*, *τῷν* legendum censeo *λεχθέν*, *ὄν*. Mullach mauolt *οἴα*, leniore mutatione propterea, opinor, repudiata, quod numerus singularis praecedit. Hoc uero non obstare, exemplis satis multis probatur. cf. Mattheiae gramm. § 434, 2, b. Itaque uerisimilium esse puto illud latere in lectione uolgata *ἄλεχθέντων*, quam Mullach recte monstrum nominauit. — Pro noce paenultima Mullach *μεταβάσειν* restituit, et quomodo haec corruptela in uerborum contextum irrepere potuisse, docte et acute ostendit. Mullachii argumentis adde, quod in hoc ipso colo scriptor uocem *μετάβασιν* habet et Felicianus interpretatur: „non transire.“

Totius autem loci ita ut proposui correcti haec erit sententia: „non moueri quidem dici potest de eo quod non est, quiescere uero dici non potest. at iste notionem *οὐ κινεῖσθαι* eodem sensu accipit quo *ἡρεμεῖν*, et id quod non est quiescere dicit, quia locum non mutet. Non minus inepte ab eo neque immobile esse id quod est dicitur; quod autem supra diximus, haud scio an absurdum uideatur, si quid ei quod non est tribuerimus, id negare de eo quod est dici posse, praesertim, si id quod pronuntiatur negatio est, cuius generis etiam non moueri et locum non mutare est.“

p. 978, b, 30 seqq: *πολλὰ γάρ ἀν, καθάπερ καὶ ἐλέχθη, ἀφαιροῦτο τῶν ὄντων κατηγορεῖ. οὐδὲ γάρ ἀν πολλὰ ἀληθές εἶπεν εἴη μὴ Σν, εἴτε ἐπ' ἔνιων τάνακτια συμβαίνειν δοκεῖ κατὰ τοσάντας ἀποφάσεις· ὡς ἀνάγνη ἡ ἵσουν ἡ ἄνισου, ἀν τι πλήθος ἡ, καὶ μὴ ὡς ἡ καὶ ἄρτιον ἡ περιπτόν, ἀν ἀριθμὸς ἡ. ὄμοιως δὲ ὡς καὶ τὸ ἡρεμεῖν ἡ κινεῖσθαι ἀνάγνη, ἀν σῶμα ἡ.*

Brandis haec uerba et quae secuntur in eodem capite non posse emendari ratus sine „sanante codicis ope“, nihil annotauit. Id unum ei persuasum est scriptorem hoc uelle demonstrare: „eiusmodi oppositorum, ueluti moueri ac quiescere, tribui unicuique rei alterutrum debere.“ (cf. comm. eleatt. p. 84). Mullach prima uerba sic corrigit: *πολλα γάρ* (omissio *ἀν*), *καθάπερ καὶ ἐλέχθη, ὀμοίως ἐπι τῶν ὄντων κατηγορεῖ τατ.* Huic emendationi suffragatur Feliciani interpretatio: „multa enim, ut etiam dictum est, de entibus simili modo dicuntur.“ Videtur igitur haec coniectura lectione illius codicis, quo Felicianus olim utebatur, confirmari; sed cum „incertum sit, utrum Felicianus omnia codici debuerit an nonnulla etiam coniectura ductus temptauerit“ (cf. Mullach p. 271), eum sequi omnibus eis locis nostro iure dubitabimus, ubi ratione argumentationis alius uerborum contextus exposcatur et efflagitetur. Ea autem procul dubio huius loci condicio est. Ego certe non perspicio, quomodo oratio recte procedere

possit nideri, si ad Mullachium nos applicauerimus sic interpretantem: „multa enim, quemadmodum diximus, aequre recte de rebus, quae sunt, affirmantur. Neque enim consentaneum foret multa appellare non unum (nisi modo simpliciter rem eloqui modo per negationem enuntiare liceret) siquidem etiam non ens non unum est.“ Verba uncis inclusa explicationis causa vir doctus addidit; at ne his quidem additis tenebras dispulsas esse video. Nullo pacto enim credere possum scriptorem perobscurum illud cogitasse: multa aequre recte tribui eis quae sunt, quia perperam multa dicerentur esse non unum. Melior euadet sententia hac mutatione leniore: πολλὰ γὰρ ἄν, καθάπερ καὶ ἐλέχθη, ἀφαιροῖτο, ἀ (hanc uocem insero) τῶν ὄντων κατηγορεῖται, hoc est: multa enim, ut supra exposuimus (cf. p. 978, a, 29 seqq.), detraherentur, quae de eis quae sunt dicuntur; nam ne multa quidem recte dicerentur esse non unum, siquidem etiam id quod non est non unum est.

Vocabulum εἴτε u. 3 corrigendum est; sed num a Mullachio recte εἰτα scribatur, dubito. Voce enim hunc in modum mutata ea quae secuntur ita opponuntur eis quae praecedunt, ut inde res noua uideatur inchoari. Hanc nouam autem sententiam „deinde in quibusdam rebus contraria eisdem negationibus accidere uidentur“ (Mullachio interprete), etiamsi tam uera sit, ut nemo quisquam eam impugnare uelit, a scriptoris consilio alienam esse inde appetat, quod neque cum praecedentibus neque cum subsequentibus ullo modo cohaerere uidetur. Itaque non dubito, quin pro εἴτε legendum sit οὐτε. Hac quidem mutatione recepta etiam illud οὐδέ ante γὰρ ἄν πολλά mutandum erit in οὐτε, cum coniuncta illa οὐδέ . . . οὐτε, siquidem occurrunt, tam raro occurrunt, (cf. Matthiae gramm. § 609, 1, β), ut, si quis per coniecturam ea in textum recipere uoluerit, is parum circumspecte iudicasse haud immerito dicatur. Forsitan uero praestet pro εἴτε scribere οὐδέ, quo alterum οὐδέ, quod ante γὰρ ἄν πολλά legitur, excipiatur. — In eodem enuntiato displicet, quod Mullach e cod. Lips. legi iubet κατὰ τὰς αὐτὰς ἀποφάσεις; malim retinere lectionem uolgatam una litera mutata κατὰ τοιαύτας ἀποφάσεις. — In sequenti enuntiato non est, cur cum Mullachio ἔξ ante ὅν et εἶναι post ἵσον addenda statuas. — Pro ineptis illis καὶ μὴ ὡς ἦ καὶ Mullach recte restituit καὶ δυοῖς ἦ; minus recte autem in postremo enuntiato ὡς eiecit, ubi lectio libri Lipsiensis sine dubio uera est: δύοῖς δὲ ὕστερον. — Magno opere, ut hoc addam, miror, Mullachium dicere huic ipsi loco a Feliciano „non multum luminis“ afferri, quod paene omnes mutationes suas Feliciani auctoritate tueri poterat.

Itaque hunc existimo esse uerborum contextum genuinum: πολλὰ γὰρ ἄν, καθάπερ καὶ ἐλέχθη, ἀφαιροῖτο ἀ τῶν ὄντων κατηγορεῖται. οὐδὲ γὰρ ἄν πολλὰ ἀληθὲς εἰπεῖν εἴη μὴ ἔν, εἴπερ καὶ τὸ μὴ ὅν ἐστι μὴ ἔν, οὐδὲ ἐπ' ἔνιων τάνακτία ἔνυβαίνειν δοκεῖ κατὰ τοιαύτας ἀποφάσεις, ὅν ἀνάγκη ἦ ἵσον ἢ ἀνίσον, ἄν τι πλήθος ἥ, καὶ δύοῖς ἥ ἀριτον ἥ περιττόν, ἄν ἀριθμὸς ἥ δύοῖς δὲ ὕστερον ἥ κινεῖσθαι ἀνάγκη, ἄν σῶμα ἥ. Latine redita: „multa enim, ut supra dictum est, detraherentur, quae de eis quae sunt affirmantur. Neque enim ea quae multa sunt*) recte dicerentur esse non unum, siquidem etiam id quod non est non unum

*) Non aduersabor, si quis τὰ πολλά scribendum statuerit.

est, neque de nonnullis rebus contraria dici posse uidetur, si eiusmodi negationibus utimur; quarum (rerum), si qua multitudine constat, aut aequalem eam aut inaequalem (esse) oportet, et simili modo, si quid numerus est, aut par aut impar; simili modo autem haud scio an aut quiescat aut moueatur, si quid corpus est.“ Haec uolt scriptor exprimi: si τῷ μὴ ὄντι tribueretur (ut exemplo utar) τὸ μὴ ὄντος, nihil posse tribui τῷ ὄντι nisi τὸ ὄντος; nam si τὸ μὴ ὄντος uel τὸ ἄντος — haec enim idem ualent apud Xenophanem — de aliquo quod est diceretur, futurum esse, ut idem de eo quod est atque de eo quod non est diceretur. Tollit igitur haec inepta ratiocinatione ex eis, quae sunt, omnia contraria. — Apparet autem scriptorem parum caute ad τὰ ὄντα rettulisse, quod ad τὸ ὄν pertinere uolebat Xenophanes.

p. 978, b, 37 seqq: ἔτι εἰ καὶ διὰ τοῦτο μὴ κινεῖται ὁ Θεός τε καὶ τὸ ἔν, ὅτι τὰ πολλὰ κινεῖται τῷ εἰς ἄλληλα λέναι, τί κινεῖται καὶ τὸν Θεὸν κινεῖσθαι εἰς ἄλλο; οὐδα τι μόνον, ἀλλ’ ὅτι εἰς μόνον Θεός. εἰ δὲ καὶ αὐτός, τί κινεῖται εἰς ἄλληλα κινουμένων τῶν μερῶν τοῦ . . . κύκλῳ φε . . . Θεόν; οὐ γάρ δὴ τὸ τοιοῦτον ἔν, ὥσπερ ὁ Ζήρων πολλὰ λέναι φέσει. αὐτὸς γάρ σῶμα λέγει εἶναι τὸν Θεόν, εἴτε τόδε τὸ πᾶν, εἴτε ὁ τι δῆκτε αὐτῷ λέγων. ἀσώματος γάρ ἀν πᾶς ἀν σφαιροειδῆς εἴη ἐπιμόνως, διαν οὐτως οὐτ' ἀν κινοῖτο οὐτ' ἡρεμοὶ μηδαμοῦ γε ἀν; ἐπεὶ δὲ οὐδαμά ἔστι, τί ἀν αὐτῷ κινεῖται κινεῖσθαι, ὡς ἐλέχθη;

Peruenimus ad locum, qui cum librariorum culpa ualde deprauatus et mutilus, tum grauissimus est eo, quod inde uiri doctissimi argumentum petiuerunt, quo capp. III et IV ad Zenonem pertinere si non euicisse, at saltem confirmasse sibi uiderentur.

Bergk u. 1 pro ξύν legendum censem πᾶν. Cum uir doctus nihil attulerit, quo haec correctio probabilis uideri possit, ego eum improbandam esse existimem, paucis ostendam. Vtrum secundum Xenophanem deus idem sit quod uniuersa rerum natura, an praeter deum aliae res sint, scriptor in seqq. quidem (*εἴτε τόδε τὸ πᾶν — λέγων*) in dubio relinquit; initio autem huius refutationis id agit, ut inde, quod τὰ πολλά semper ita moueantur, ut aliud transeat ad aliud, sequi neget, ut deus moueri non possit. Licet enim non ita ut τὰ πολλά (scil. εἰς ἄλληλα) eum moueri posse concesseris, tamen nihil obstat, quominus moueatur εἰς ἄλλο. Quomodo autem τὸ πᾶν possit moueri εἰς ἄλλο, mens et cogitatio capere non potest.

Verba mutila οὐδα τι μόνον siue ut in cod. Lips. paullo pleniora exstant οὐδα . . . ὅτι . . . μόνον Bergk dubitanter supplet sic: οὐδαμῶς γε ὅτι ἀνόμοιος. At huic quoque emendationi aduersatur ratio huius disputationis. Si enim in οὐδαμῶς γε subaudietur κινεῖται — quid aliud rectius subaudiri possit, non video — haec erit sententia: „nequaquam deus quominus moueatur eo impeditur, quod inaequalis est, sed quod modo unus deus est.“ Atqui non obstat motui, quod praeter eum nemo aliud deus est, — nam quid netat eum ad aliud quicquam quod non sit deus moueri? — sed quod praeter eum nihil aliud est. Quod uero ad uerba ὅτι ἀνόμοιος attinet, hoc adiectino sine datiuo hic posito me offendit non nego. Locus igitur a Bergkio non uidetur sanatus esse. Neque uero magis iuuamur emendatione Mullachii scribi iubentis: οὐδαμῶς γε ὅτι Θεός μόνον, ἀλλ’ ὅτι εἰς μόνος Θεός. Eodem

enim uitio haec scriptio laborat, quod in Bergiana notaui. Felicianus haec uerba plane omisit. Mihi autem hunc in modum lacuna recte uidetur expleta: *οὐδαμῶς γὰρ λέγει ὅτι οὐ μόνον, ἀλλ' ὅτι εἰς μόνον θεός.* Ordo sententiarum est hic: „ea quae multa sunt semper εἰς ἄλληλα mouentur; quodsi ei quod unum est cum eis quae multa sunt nihil commune esse statuendum sit, tamen illud restat, ut illud unum moueatur εἰς ἄλλο. Id quidem tum sumi non poterit, cum Xenophani τὸ ξύνηται idem fuisse quod τὸ πάντα nobis persuasum fuerit. Atqui hoc sumere nobis licet, nam iste nusquam deum tamē esse uolt, ut sit illud unum, quod uere est (nulla res praeter eum), sed ut sit deus unus atque singularis (contra uolgarem opinionem, qua plures dei finguntur). In seqq. (*εὶ δὲ καὶ τ. τ. λ.*) scriptor, ut nihil sit praeter deum, Xenophani largitur eo consilio, ut uel inde sequi neget, deum Xenophaneum non moueri; conglobata enim figura eum esse ideoque corporeum; ergo secundum Zenonis decretum non indiuiduum, non uere ξύνηται sed πολλά.

Verbis *εὶ δὲ καὶ αὐτός* Bergk ante *αὐτός* addidit uoculam *μή*, qua recepta Mullach post *αὐτός* insuper *κυρεῖται* addidit. Vtrumque comprobatur Feliciani interpretatione „si autem ipse non mouetur.“ Fortasse uero nihil opus erit emendationibus, si subaudiendum statuerimus *κυρεῖται*. Verumtamen si corruptum hunc locum habuerimus, sufficiet cum Bergkio *μή* inse-
ruisse; nam siquidem in latissimum campum conjecturarum enagari licebit, orationis concinni-
tati melius, opinor, is consulet, qui non contentus correctione Bergiana pro *αὐτός* — haec
enim uox nequaquam in omnibus codd. exstat; in cod. Lips. legitur *οὐτος* — scripserit εἰς ἄλλο,
quam qui Mullachium secutus *κυρεῖται* addidit.

Lacunam, qua enuntiatum quod subsequitur infestatum est Beck et Bergk redintegraverunt
sic: *τοῦ θεοῦ κύκλῳ φέρεσθαι τὸν θεόν.* Zeller (philos. der griech. I p. 368) mauolt *ἔνος*
quam *θεοῦ*. Cum uero Felicianus uerba hunc in modum latine reddat: „quid uetat partes ipsius
omnia ambientis dei in sese mutuo moueri?“ plus uerborum intercidisse suspicor. Fortasse
legendum est *τοῦ πάντα περιέχοντος θεοῦ κύκλῳ τ. τ. λ.* uel, si mauis, *τοῦ περιέχοντος*
θεοῦ, nam *περιέχειν* altero illo uocabulo non addito fere idem ualet. cf. Arist. rhet. III, 5
p. 1407, a, 31. Met. IV, 26 p. 1023, b, 26.

Secuntur uerba: *οὐ γὰρ δὴ τὸ τοιοῦτον ξύνηται, ὥσπερ ὁ Ζῆτων πολλὰ εἶναι φύσει.* Codd.
Palatinus Vaticanus 162, Vaticanus 1302, Vrbinas 108 apud Bekkerum et Lipsiensis (cf. Bergk
p. 37) pro *φύσει* praebent *φήσει*. Felicianus conuertit: „quippe cum unum, quod Zeno inquit,
multa natura esse uideatur.“ Videamus, quibus rationibus uiri docti hunc locum aut interpre-
tari aut emendare uoluerint atque quid de eorum sententiis indicandum sit. Fuelleborn (p. 17)
pro *Zῆτων* scribendum esse *Ξενοφάνης* neminem fore qui infitietur censem, inde hoc suspicatus,
quod capp. III et IV ad Xenophanem referenda sint; sed quoniam hac conjectura non recepta
nihilo secius capita ad Xenophanem pertinere mihi quidem persuasum est, non est quod
ad Fuellebornium nos applicemus. Bergk haec habet p. 37: „itidem plane requiritur, ut *φῆσι*
pro *φύσει* substituatur, confirmatque cod. Lips. qui *φήσει* exhibet. Hoc enim dicit Aristoteles,
Xenophani deus corpus est habetque membra siue partes, non igitur Vnum illud plane est

individuum, quemadmodum Zenoni placet.“ Conferri iubet Themist. f. 18: *Zήνων ἐξ τοῦ συνεχέσ — σωμάτων* et Simpl. in Phys. p. 30: *καὶ ὁ Θεοίστιος — σωμάτων*. At non intellego, quomodo in uerbis uti ille uolt restitutis haec sententia inesse possit. Si enim uerbum uerbo reddideris, hoc dicet scriptor: „neque enim tale unum, ut (ait) Zeno, multa esse dicit.“ Quam sententiam non accommodatam esse scriptoris argumentationi manifestum est. Illud enim procul dubio hoc enuntiato demonstrare uolt scriptor, Xenophanem quamquam uerbis unum statuerit, tamen re in illo ipso quod unum dicat multitudinem esse concedere. Recte hoc Ueberweg, cui in ceteris non assentior, perspexit Philol. VIII p. 108.*) Mullach ad hunc locum annotauit haec: „*Vt sensum uerborum assecutus est Bergk*, ita locum non ita constituit, ut nihil desit ad sententiae integritatem. Flagitatur enim uocula, qua Xenophanis deeretur Zenonis dogmati opponatur. Itaque ἀλλά inserendum inter *Zήνων* et *πολλά*. Tum uero in uerbis *οὐ γὰρ δῆ τὸ τοιοῦτον ξύ*, *ώσπερ ὁ Ζήνων ἀλλά πολλὰ εἶναι φύσις* manifestum *τὸ τοιοῦτον* dici de deo, quem Xenophanes non unum, ut Zeno, sed propter partes in corpore natura necessarias multiplice esse ait.“ At primum solis luce clarius est aliud exprimi uerbis secundum Bergkii emendationem scriptis, aliud Mullachiana lectione. Id cuius apparebit ex ipsius Mullachii interpretatione. Deinde uero nusquam Xenophanes dicit deum multiplicem esse, quamquam inde, quod eum esse conglobata figura docet, iudici et existimatori colligendum est illud unum non φύσει unum esse, sed tantummodo uerbis. Ueberweg acutius quidem quam Bergk et Mullach, quae sententia hic efflagitur, perspiciens tamen uerborum contextum non ita constituit, ut uerum assecutus esse uideatur. Dicit enim I. I. haec: „die dem sinne vollkommen angemessene alte uebersetzung des Felicianus: „quippe cum unum, quod Zeno inquit, multa natura esse uideatur“ scheint auf einen etwas andern text als den unserer handschr. zu deuten. Wir conjiciren: *οὐ γὰρ δῆ* (statt *δῆ*) *τὸ τοιοῦτον ξύ*, *ώσπερ ὁ Ζήνων . . . πολλὰ εἶναι φύσει*; So viel ist evident, dass in den worten *ώσπερ ὁ Ζήνων* kein anderer als der bekaempfte philosoph bezeichnet wird. Es ist somit nicht zu bezweifeln, dass der verfasser der abhandlung selbst den inhalt von c. 3 und 4 auf Zeno beziehe, und dass die ueberschrift dieses theiles: *τερψὶ Ζήνωνος*, welche sich auch in der mehrzahl der handschriften noch vorfindet, durchaus die richtige sei.“ Bifariam errare uidetur uir doctus ita disputans; nam neque lectio *δῆ* confirmatur Feliciani interpretatione, neque *ώσπερ* mea quidem sententia sic usurpari potest, ut ille statuit. Exspectares *οὖτος*. Itaque iacet etiam id quod inde concludi uolebat. Zeller, qui haec uerba I. I. adhibet ad sententiam suam confirmandam, qua capp. III et IV de Zenone agi existimat, posse quidem dicit haec intellegi nulla uoce mutata, siquidem lectio cod. Lips. (*φύσει*) recepta sit. Hoc enim his uerbis et eis quae subsequantur exprimi: „denn unser gegner kann nicht, wie Zeno, einwenden, ein solches sich kreisförmig bewegendes eins waere gar kein eins, sondern eine viellieit, da er selbst die

*) Apparet ibi u. 20 mendo typographicō „einfach“ pro „vielfach“ extare.

gottheit kugelgestaltig nennt.“*) Cum autem Zenonem tale quid docuisse a nullo auctore traditum sit, haec sententia uero, qua statuatur unum fieri multa, si locum mutauerit cap. I p. 974, a, 18 seqq. exstet, uerisimile esse ad hunc ipsius libelli locum uerba ὥσπερ ὁ Ζήνων referenda esse; addita enim uideri ab interpolatore, cui capp. I et II de Zenone agi persuasum fuerit. Quam coniecturam si quis iusto audaciorem esse putauerit, quamquam in libello corruptelarum sordibus opero non sit cur repudietur, is uocem ὥσπερ expungat, qua deleta Zenonis decreta in altera libelli parte et referri et percenseri aperte et diserte dicantur, aut pro Ζήνων restituat Μέλισσος, cuius iam initio cap. IV mentio facta sit. — Inter omnia, quae uir doctissimus ad locum nostrum annotauit, ratio illa maxime placet, qua uerba, quemadmodum in cod. Lips. exstant, acute explicauit: tamen huic interpretationi non solum id aduersatur, quod tale Zenonis decretum a nullo alio scriptore memoratur: sed etiam quod infinituo conditionali uix uocula ἦν deesse potest. Hoc decretum autem ipsum ne in capite primo quidem exstare Vermehren Zellero rectissime obiecit (p. 42). Quod denique Zeller uocem ὥσπερ fortasse eiciendam esse statuit, id cum et omnes codices repugnat et nullo alio loco ne initio quidem nomen philosophi de quo agitur memoretur, probandum esse praefracte negauerim. Restat ut meam de hoc loco sanando dicam sententiam. Pariter atque Ueberweg ad auctoritatem Feliciani me conferens aliam emendandi rationem ab illius interpretatione repetendam esse censeo. Cum enim ibi uerba „uideatur“ et „inquit“ legantur, ueram esse lectionem conicio hanc: οὐ γὰρ δοξεῖ τὸ τοιοῦτον ἔν, ὥσπερ ὁ Ζήνων φησὶ, πολλὰ εἴναι φύσει; Etiam Ueberweg post Ζήνων lacunam esse suspicatus tamen non expleuit; atque Fuelleborn, quamquam de uoce inserta nihil exposuit, tamen eandem quam proposui uidetur addidisse. Seribit enim p. 17 priorem huius enuntiati partem sic: οὐ γὰρ δη τὸ τοιοῦτον ἔν, ὥσπερ ὁ Ζήνων φησὶ. Ut haec lectio quippe a Feliciano repetita quodammodo quasi ipso codice confirmari uidetur, ita ad rationem argumentationis optime accommodata uidebitur. Sic enim procedit oratio: „nihil obstat, quominus eo quod partes dei εἰς ἄλλα mouentur deus ipse circum axem uersari dicatur. Nonne enim uidetur tale unum, quemadmodum ait Zeno, reuera multa esse? nam ipse corporeum statuit deum, siue dei nomine uniuersam rerum naturam sine qualecunque significat.“ Hoc est: e forma congregata sequitur, ut deus corporeus sit, inde autem uel secundum decretum Zenonis, qui ipse Eleaticae sectae se addixerit, ut partes habeat. Zenonem reuera tale quid docuisse colligi potest ex eis locis, quos iam Bergk, ut suam emendationem confirmaret, et post eum eodem consilio Mullach attulerunt. Exstant enim haec apud Themistium f. 18: Ζήνων ἐκ τοῦ συνέχει τε εἴναι καὶ ἀδιαιρετον, ἔν εἴναι τὸ ὄν κατεσκεύαζε, λέγων ως, εἰ διαιρεῖται, οὐδὲ ἔσται ἀντιβῶς ἐν διὰ τὴν εἰς ἀπειρον τομήν τῶν σωμάτων. Fere eidem uerbis hoc Themistii de Zenone testimonium commemorat Simplicius in Phys. p. 30, sed per hanc occasionem Themistium uituperat, quod

*) Qua ratione hunc locum posse explicari Zeller affirmabat, eam solam esse, qua recte explicetur, pro explorato habens Vermehren id agit, ut inde scriptorem ignorantiae et temeritatis accuset (p. 38 et 41).

minus recte intellexerit, quid Zeno uoluisset. Zeller (p. 368) Themistii testimonium a Bergkio et Mullachio non debuisse afferri existimat; nam quod Zeno docuisse a Themistio dicatur, alienum esse a ratione nostri loci. Reete uir doctus ita iudicaret, siquidem uerbis *τὸ τοιοῦτον οὐρ* scriptorem exprimi uoluisse constaret „tale unum quod circum axem se conuertat et torqueat;“ at nescio an haec sit uerborum: „tale unum quod conglobata figura et corporeum sit.“ Si in hanc sententiam uerba accipiuntur, scriptor suo iure Zenonem testem contra Xenophanem producit. Sed noua difficultas inde exoritur, quod et Simplicius Themistio aduersatur et Aristotleles auctor grauissimus de Zenonis quodam decreto mentionem facere uidetur (Met. II, 4. 1001, b, 7 seqq.), quod decreto a Themistio memorato prorsus contrarium sit. cf. Ueberweg l. l. p. 111. Simplicio quidem maiorem fidem hac in re quam Themistio habendam esse, nequaquam pro explorato habere licet, cum praesertim superiore loco (in Phys. 21, b) Simplicio idem accidisse uideatur, quod l. s. l. in Themistio reprehenderat. cf. Zeller p. 426. Accedit quod Zeller, quamquam Simplicium ibi Themistio recte aduersatum esse existimat, tamen latere concedit in illo Zenonis decreto eam sententiam, quam Themistius ab illo prolatam esse affirmauerit. cf. Zeller l. l.: „Aus dem Zusammenhang, in dem diese behauptung Zenos nach Simplicius stand, ergiebt sich, dass die ausstellung des Simpl. gegen Themist. ganz richtig ist: Zeno redet hier zunaechst nicht von dem einen scienden, sondern von der voraussetzung der vielheit ausgehend sagt er, wie jedes von den vielen dingen gedacht werden muessste. Sofern er aber hiebei zeigt, dass jedes ding, um eines zu sein, auch untheilbar sein muessste, wuerde seine behauptung auch auf das eine sciende anwendung finden, auch dieses muss, um eins zu sein, untheilbar *οὐνεχές* sein.“ His uerbis suppletur quod apud eundem Zellerum p. 376 n. 1 extr. nostro iure desideramus. Adde, quod Alexander eandem de illo Zenonis placito amplexus est sententiam quam Themistius. cf. Simpl. in Phys. p. 30, a: *τὸν δὲ δεύτερον λόγον τὸν ἐξ τῆς διχοτομίας τοῦ Ζήνωνος εἰναι φησιν ὁ Αλέξανδρος λέγοντος, ὃς εἰ μέγεθος ἔχοι τὸ δὲ ναὶ διατριβότο, πολλὰ τὸ δὲ ναὶ οὐνέττῃ οὐρ ἔσεσθαι καὶ διὰ τούτου δεινώντος, ὅτι μηδὲν τῶν ὄντων ἔστι τὸ οὐρ.* Horum uerborum eis, quorum literas latius disposui, genuinam Zenonis sententiam exprimi sine ulla dubitatione statuit Laas in libello: Aristotelische textesstudien p. 11. cf. Zeller p. 427 n. 3. Locum Aristotelicum, quo Zenoni sententiam prorsus contrariam ascriptam esse Ueberwegio p. 111 persuasum est, nequaquam pugnare cum testimonii modo memoratis Zeller p. 376 n. 1 euicit. cf. Bonitz ad hunc Aristotelis locum. Itaque non est opus disputatione, qua Ueberweg quamvis ingeniose testimonia conabatur inter se conciliare et coniungere, quandoquidem alterum non pugnat cum altero. Ex eis quae exposuimus hoc certe apparebit non esse cur dubitetur, quin aut Zeno reuera tale quid docuerit aut, si scriptor noster errauerit, huius erroris socios habuerit uiros propter eruditioinem et mentis acumen hand contemnendos. Quid autem, si quis ipsum quoque libelli scriptorem testem adhibere uoluerit ad hoc decretum Zenoni uindicandum? Verum enim nero quoque modo hic locus et constituendus et expli- candum uidebitur, id ex eo non apparebit, quod Ueberweg inde iure coegisse sibi uidebatur, a

scriptore ipso his uerbis Zenonem significari eum philosophum, ad quem capp. III et IV pertineant. Ex contrario, si quid uideo, hand scio an satis recte inde concludatur de Zenone non posse agi in hac libelli parte, atque cum neque ad Parmenidem neque ad Melissum eam referre liceat, de Eleatico autem philosopho procul dubio hic agatur, id unum relinquunt ut pertineat ad Xenophanem.

Pro uerbis mendosis ἐπιμόνος, ὅταν, quae multo emendatiora exstant in cod. Lips. ubi leguntur ἐπεὶ μόνως τ' ἀν Bergk huius lectionis nihil mutans praeter unam literam recte scripsit ἐπεὶ μόνως γ' ἀν. — Quod idem u. 8 correxit uoce αὐτόρ posita pro αὐτό, non haesitans comprobarem, nisi eadem ratione u. 6 eandem uocem mutandam esse uiderem. Itaque cum alter locus quasi tueatur alterum, utrumque malim immutatum utrubiique αὐτό ad σῶμα referendum esse ratus.

Cum concludendi ratio Bergkio parum recte procedere uideatur — eur uideatur uitiosa esse, non exponit — uerba extrema ita transponenda esse censem: ἀσώματος γὰρ ὡν, πᾶς ἀν σφαιροειδῆς εἴη; ἐπεὶ δὲ σῶμά ἔστι, τί ἀν αὐτὸν καὶ οὐ κυριεῖσθαι ως ἐλέγθη. ἐπεὶ μόνως γ' ἀν οὐτως οὐτ' ἀν κυριοῦ οὐτ' ἀν ἡρεμοῦ, μηδαμοῦ γε ὡν. Non assentior. Facile enim omnes qui legunt supplebunt post σφαιροειδῆς εἴη hoc: „incorporeum autem eum esse sumere debebat.“ Nimirum hanc cogitationem a Bergkio desideratam esse crediderim. Mullach quidem alia de caussa haec uerba ab eo infestata esse censem.

Itaque sic uelim scribere locum corruptelarum sordibus purgatum: ἔτι εὶ καὶ διὰ τοῦτο μὴ κυριεῖται ὁ θεός τε καὶ τὸ ἦν, ὅτι τὰ πολλὰ κυριεῖται τῷ εἰς ἄλληλα ιέναι, τί κωλύει καὶ τὸν θεὸν κυριεῖσθαι εἰς ἄλλο; οὐδαμῶς γὰρ λέγετι, ὅτι ἔν μόνον, ἀλλ' ὅτι εἰς μόνον θεός. εἰ δὲ καὶ αὐτός, τί κωλύει εἰς ἄλληλα κυριουμένον τὸν μερῶν τοῦ περιέχοντος θεοῦ κύκλῳ φέρεσθαι τὸν θεόν; οὐ γὰρ δοκεῖ τὸ τοιοῦτον ἦν, ὥσπερ ὁ Ζάρων φησί, πολλὰ εἶναι φύσει; αὐτὸς γὰρ σῶμα λέγει εἶναι τὸν θεόν, εἴτε τόδε τὸ πᾶν, εἴτε ὅ τι δήποτε αὐτὸ λέγων. ἀσώματος γὰρ ὡν πᾶς ἀν σφαιροειδῆς εἴη, ἐπεὶ μόνως γ' ἀν οὐτως οὐτ' ἀν κυριοῦ οὐτ' ἀν ἡρεμοῦ μηδαμοῦ γε ὡν; ἐπεὶ δὲ σῶμά ἔστι, τί ἀν αὐτὸν κωλύει κυριεῖσθαι ως ἐλέγθη; Haec latine reditta: „præterea quamquam deus et id quod unum est præterea non monetur, quod ea quae multa sunt mouentur eo quod in se mutuo transeunt, quid obstat quominus etiam deus moueat (scilicet) ad aliud (quod non sit deus)? nequaquam enim dicit nihil esse nisi illud unum, sed esse praeter unum deum neminem alium. Lieet autem ipse (impeditur), quid impedit, quominus, alia parte dei omnia completentis mota ad aliam, deus circum axem uersetur? nonne enim tale unum, ut ait Zeno, reuera multiplex est? Ipse enim deum corpus esse dicit, siue hoc nomine uniuersam rerum naturam, siue qualemque significat. Si enim incorporeus esset, non posset esse conglobata figura, cum hac sola ratione (scil. si incorporeus esset) nec moueretur nec quiesceret, quippe qui nusquam esset; quoniam autem corpus est, quid obstat, quominus moueat, ut supra dictum est?“

CAPVT II

Quaeritur cuius philosophi decreta in altera libelli parte
et enarrantur et percenseantur.

Magna inter uiros doctos est dissensio de nomine philosophi, de quo capp. III et IV agatur. Primus quod sciam Fabricius *secutus auctoritatem cod. Lips.* *) in quo *Αριστοτέλους περὶ Ξενοφάνους* inscribitur, **) ad Xenophanem hanc partem libelli referebat. Vid. Fabric. ad Sext. Emp. Pyrrh. I 225 p. 59 not. N. — „omnino me probare, quod in paeclaro Cod. MS. Lipsiensi Aristotelis de Zenone, Xenophane et Gorgia pars prima, quae in uolgatis libris de Xenophane legitur, ibi refertur ad Zenonem, et altera, quae de Zenone, ad Xenophanem. Error in editis, qui me quoque pridem in transuersum egit, natus est inde, quod in prima parte Xenophanes, in altera Zeno nomine tenus citatur. Sed hoc ipsum adeo id non confirmat, ut potius argumentum in contrariam partem suppeditet; illos enim eo in libro nominat Aristoteles, quos cum sententia eorum, de quibus ex instituto disputat, confert.“ Fabricium secuti sunt Tiedemann, Fuelleborn, Buhle, Spalding, Brandis, Tennemann, Ritter, Krug, Cousin, Karsten, Bergk, Steinhart, Rose, Mullach, Vermehren. De Zenone ibi agi noblebant Brucker, Meiners, ***) Fries, Marbach, Schleiermacher, Hegel, Zeller, Reinhold, Ueberweg. — Tiedemann: biblioth. philol. (Lips. 1791) vol. III p. 152 seq. Fuelleborn l. l. p. 17. Buhle comm. de ortu et progr. panth. in commentt. soc. reg. scientt. gotting. X p. 162. Tennemann gesch. der philos. I, 153 not. 7. Krug encycl. philos. lex. s. u. Xenophanes. Rose de Aristotelis librorum ordine et auctoritate commentatio p. 72. Brucker hist. crit. phil. I, p. 1170 not. Q. Meiners praef. tom. II hist. lit. graec. etc. p. 28 seq. Reinhold quaestio de genuina Xenophanis disciplina p. 7. Ueberweg Philologus VIII p. 107. — De ceteris cf. Ueberweg l. l. p. 104 not. 2 et 3.

*) Quae Baylium commouerint, ut cap. III Xenophanis philosophiam exponi crederet, ignoro.

**) Consentunt cum cod. Lips. codd. Palatinus Vaticanus 162, Marcianus 200, Marcianus 216, Vrbinas 38, Vrbinas 108, Parisiensis 2277; in reliquis exstat περὶ Ζήνωνος.

***) Digna quae legantur sunt uerba Fuellebornii, quibus in refutando Meinersio uitur p. 16 seq: „obicitur mox alia dubitatio a uiro doctissimo, ex ingenio illorum philosophorum petita: quod ea, quae in cap. III tradantur, indigna proorsus uideantur Xenophane, digna uero Zenone, inuentore dialectices, eoque uiro, qui totus in eo fuerit, ut auditorum animos argutias suis perturbaret. At tales ego argutias et tricas reperire in hoc capite adeo non possum, ut potius cogitatam illam et uere philosophicam, ut tum tempora erant, disputationem admirer, in qua nonnullae etiam rationes argumentandi occurrant, quibus et hodie utuntur in scholis, cum, ut hoc utar, Deum unum esse, ex ipsa, quam de Deo conceptam habent, notione euincere instituant. Talia enim si debent ad argutias reici, quid, quaeso, erit in illa Graecorum antiquissima philosophia, quod non sit hoc nomine reiciendum?“

Vtrām sententiam amplexus sit Roschmann,^{*)} qui anno 1729 emisit „dissertationem historico-philosophicam de Xenophane“, non facile est ad dijudicandum, cum modo caput primum modo tertium adhibuerit, ut inde demonstraret, qualia essent Xenophanis decreta, cf. p. 37 not. n et o. Vnde colligere liceret eum idem statuisse, quod postea Fuelleborn (l. l. 18 seq.) argumentis comprobare studebat et primam et alteram partem libelli pertinere ad Xenophanem, nisi Roschmann p. 44 not. b haec haberet: — „parum tribuendum est fidei Aristotelis in libro aduersus Xenophanem, idque eo minus, quo magis corruptus est iste libellus, . . . imo incertum est, an prima, an secunda pars eiusdem de Xenophane agat, quamvis idem Exe. Fabricius in not. N. ad Sexti Pyrrhon. hypot. lib. I Segm. 225 partem secundam Xenophani oppositam esse doceat.“ At siquidem pro re incerta habebat, e neutra parte haurire debebat.

Iam uero percensebo argumenta, quibus nisi uiri docti alteram libelli partem inscribi recte περὶ Ζήνωνος, perperam περὶ Ξενοφάνους contendebant, atque in eis percensendis Zelleri potissimum disputationem (pp. 366—378) sequar, utpote in qua quasi in armamentario quodam omnis belli apparatus collocatus sit.

Primum quidem scriptor ipse tribus libelli locis capita III et IV ad Zenonem referre Zellero uidetur p. 367 not. 4. Quod si reuera ita se haberet, omnia essent expedita. Atqui tantum abest, ut inde firmum argumentum petere liceat, quo Zelleri sententia comprobetur, ut unus certe locus argumentum in contrariam partem suppeditare uideatur. cf. quae annotamus ad p. 978, b, 37 seqq. — Praeter eum locum duo qui in tertia parte occurrunt a uiro doctissimo memorantur. De Gorgia enim p. 979, a 21 traduntur haec: ὅτι οὐκ ἔστιν οὔτε ἐν οὔτε πολλά, οὔτε ἀγέργητα οὔτε γενόμενα, τὰ μὲν ὡς Μέλισσος τὰ δὲ ὡς Ζήνων ἐπιχειρεῖ δεικνύειν μετὰ τὴν πρώτην ἴδιον αὐτοῦ ἀπόδειξιν z. r. λ. Ad quem locum Zeller haec annotauit: „Diese Verweisung wird man neben c. 1 anf. und ebd. 974, a, 11, wo Melissus die Einheit und Anfangslosigkeit des Seienden beweist, am natuerlichsten auf c. 3 beziehen, wo das gleiche von der Gottheit gezeigt wird; dass das Seiende auch nicht eins und nicht ungeworden sein koenne, steht allerdings weder hier noch dort, aber daraus folgt nicht, dass die Verweisung auf eine andere uns unbekannte Stelle gehe, wo dies gestanden haette, denn nach allem, was uns ueber die Lehre des Melissus und Zeno bekannt ist, kann

*) Fallitur Karsten, qui dissertationes a Feuerlino et Roschmanno eodem titulo inscriptas dicit; qui error inde natus est, quod in titulo commentationis Roschmanni Feuerlin memoratur, quo „praeside publico disquirientium examini“ ea subiciebatur. Quod autem uir doctus, qui hanc dissertationem nancisci non poterat, suspicabatur „pleraque, deinde ab aliis retractata, iam diligentius exposita esse,“ ego libello perfecto possum confirmare. Eruditionis atque doctrinae multum, iudicii parum ostendit illius commentationis scriptor. Perridicule Ludouicus Berg (p. 8), quem e Karstenio hausisse manifestum est, duos memorat scriptores eorumque unum libellum, ab eis coniunctis uidelicet conscriptum. Verba enim Bergii sunt haec: „praeter quae etiam Feuerlinus et Rossmannus (sic) nulla alia habuerunt subsidia historica in scribenda dissertatione de historia philosophiae Xenophanis cet. Altdorf 1729. 4. quam solum curiositatis causa vocare uolo, praesertim cum hodierno die uix in una bibliotheca inueniatur.“